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ABSTRAKT

Tato práce má za cíl posoudit rizika při manipulaci materiálu ve vybrané organizaci a

navrhnout vhodná opatření pro snížení těchto rizik. Je zaměřená na vývoj nehodovosti při

používání manipulační techniky ve vnitropodnikové logistice, především ve skladech.

V práci je dále popsán proces manipulace v konkrétní organizaci. K posouzení rizik při

manipulaci materiálu jsou v této práci využity metody FMEA a FTA. Analyzování

evidovaných dat je provedeno Pareto analýzou. Výsledkem této práce je doporučení pro

snížení nehodovosti při manipulaci materiálu.

Klíčová slova:

Manipulace s materiálem, posouzení rizik, FMEA analýza, vnitropodniková logistika.

ABSTRACT

This work aims to assess the risks of material handling in a selected organization and to

propose appropriate measures to reduce these risks. It focuses on the development of

accidents when using handling equipment in internal logistics, especially in warehouses.

The work also describes the process of manipulation in a particular organization. FMEA

and FTA methods are used in this work to assess the risks in material handling. The

analysis of the registered data is performed by Pareto analysis. The result of this work is a

recommendation for reducing accidents during material handling.
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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení rizik při manipulaci materiálu ve

vybrané organizaci. Zaměřena bude především na vnitropodnikové procesy, u kterých je

uskutečňován materiální tok pomocí manipulační techniky. Dalším cílem této práce je

představit a přiblížit tento proces manipulace uvnitř vybrané společnosti.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral hlavně z důvodu aktuální potřeby řešit ve

vybrané společnosti situaci v oblasti nehodovosti s cílem snížit počet nehod a škod

způsobených manipulanty v důsledku procesu manipulace napříč společností.

Dílčím cílem této práce je analyzovat vývoj nehodovosti, ve vybraném období od roku

2016 do roku 2019, vyčíslit počet nehod, výši způsobených škod a v neposlední řadě určit

počet manipulačních pohybů potřebných k uskutečnění těchto manipulací. Provést rozbor

jednotlivých příčin těchto nehod a stanovit následná nápravná opatření, která by

minimalizovala vznik takto způsobených nehod.

Tato práce bude strukturovaná na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude zpracována literární rešerše z oblasti managementu rizik spolu se

základní terminologií, dále budou uvedeny jednotlivé fáze managementu rizik spolu

s vybranými metodami pro posuzování rizik.

V další části práce bude popsán pojem logistika a bude blíže určeno, v jaké části logistiky

se tato bakalářská práce bude pohybovat. Na závěr teoretické části bude popsána vybraná

společnost spolu s jejími jednotlivými odděleními a bude popsán celkový proces

manipulace uvnitř vnitropodnikové logistiky společnosti.

V praktické části práce bude analyzován stav nehodovosti za vybrané období. Použita bude

Pareto analýza pro bližší analýzu dat z evidence již způsobených nehod. Tyto data budou

v následující části použity pro zpracování FMEA analýzy. Nastíněna bude i metoda FTA.

V závěru práce budou uvedeny výstupy z jednotlivých analýz spolu s návrhy pro vybranou

společnost na možná nápravná opatření, která by vedla ke snížení nehodovosti v celém

procesu manipulace a třeba i k zvýšení prestiže společnosti pro své zákazníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIK

Tato kapitola má za cíl hned na začátku přiblížit a popsat, pro následné pochopení a lepší

orientaci, základní terminologii pojmů použitých v této práci. Je zde popsána oblast

managementu rizik spolu s jeho jednotlivými podoblastmi. V poslední části této kapitoly

jsou detailněji vysvětleny a rozebrány jednotlivé vybrané metody a techniky pro posouzení

rizik.

1.1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE MANAGEMENTU RIZIK

Pro vhodné pochopení této práce je důležité hned na začátku vymezit základní terminologii

pojmů, které budou v následujících kapitolách této práce zmíněny.

Nebezpečí – je určitá vlastnost systému, látek, a jiných fyzikálních a sociálních jevů, kdy

s jistou pravděpodobností může vzniknout neplánované poškození, újma, či škoda na

chráněných zájmech subjektu. [1]

Nebezpečí můžeme rozdělit na následující kategorie:

 přírodní nebezpečí (povodně, zemětřesení, tornáda, blesky atd.),

 technologická nebezpečí (průmyslová zařízení, konstrukce, dopravní systémy,

spotřební výrobky, pesticidy, herbicidy, léky atd.),

 společenská nebezpečí (přepadení, válka, sabotáž, přenosné choroby atd.),

 nebezpečí týkající se životního stylu (kouření, alkohol, zneužívání atd.). [1][2]

Bezpečnost – je soubor opatření a činností, které zajišťují bezpečí chráněných zájmů.

Posuzujeme ji z hlediska míry ohrožení lidí, materiálních hodnot, a jiných aktiv. [3]

Riziko – můžeme z kvalitativního hlediska definovat jako možnost, že s jistou

pravděpodobností dojde ke vzniku události, která je v rozporu s požadovaným stavem, či

vývojem a tato událost nám způsobí škody na majetku, újmu na zdraví lidí, nebo zátěž

životního prostředí, ale také může být příčinou určitých přínosů. Z kvantitativního hlediska

můžeme riziko vyjádřit jako kombinaci následků nebezpečí a pravděpodobnosti výskytu

nežádoucího jevu. [2][3]

Nehoda – jedná se o nežádoucí, neplánovanou, nezamýšlenou a nebezpečnou událost,

která je časově a prostorově ohraničená a má negativní následky při realizaci plánovaných

cílů. Její nežádoucí následky mohou být škody na zdraví a životech lidí, materiální ztráty,

narušení průběhu procesů a újma na životním prostředí. [4]
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Skoronehoda – je událost, u které by mohlo za splnění určitých podmínek a okolností

dojít k nehodě, narušení procesu, nebo jiným škodám, ale v důsledku nedokonání

nehodového děje k ní nedojde. [4]

Neshoda – můžeme ji definovat jako odchylku od specifického požadavku, nebo jako

nesplnění požadavku. [5]

Škoda – je újma na životě, zdraví, majetku, životním prostředí a lze ji vyjádřit v penězích.

Ze své podstaty se jedná o děj nevratný, který nelze zvrátit, pouze kompenzovat finančním

plněním. [3]

Poškození – je stav, kdy dochází ke změně vlastností, které mohou, ale také ještě nemusí

vést ke škodě. [3]

1.2 Management rizik

Jedná se o celistvý systém, který je v češtině překládán jako řízení, nebo ovládání rizik,

nicméně se nejedná o řízení samotných rizik, jelikož samotná rizika řídit nelze, ale jde

o celkový přístup k řízení organizací a jejich procesů, z hlediska vyhledávání zdrojů rizik,

zjišťováním jejich důsledků a snižování jejich závažnosti. [4]

Dle Kruliše management rizik „označuje postupy omezování (minimalizace) rizikovosti.

Jeho cílem je analyzovat současná i budoucí rizika a vhodnými opatřeními snižovat

pravděpodobnost a závažnost jejich možných nežádoucích následků“. [4]

Vhodné vystihnutí pojmu řízení rizik poskytuje Procházková, která uvádí, že „řízení rizika

je plánování, organizování, přidělování pracovních úkolů a kontrola zdrojů organizace

tak, aby byly minimalizovány ztráty, škody, zranění, nebo úmrtí vyvolané různými

pohromami, jejichž výskyt je pravděpodobný“. [3]

Vzhledem k aktuální situaci dnešní globální doby, kdy spolu soupeří podniky a organizace

napříč celým světem, a snaží se o co nejefektivnější přístup ke svému podnikání, s cílem

dosáhnout co nejnižších nákladů a nejvyšších zisků s důrazem na co nejvyšší spokojenost

svých zákazníků, je management rizik pro tyto organizace velice důležitý a pro dosažení

těchto cílů nezbytností. Pomáhá jim pochopit svou aktuální situaci, hledat způsoby a

oblasti ke zlepšení a zefektivnění svých procesů, které jim přináší vysokou přidanou

hodnotu a na tu se zaměřit. K tomu tyto organizace využívají nespočet metod, které jim

poskytují konkrétní nástroje pro řízení vybraných segmentů jejich podnikání. [4]
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Proces managementu rizik můžeme podle normy ČSN ISO 31000:2019 rozdělit na

jednotlivé fáze:

Stanovení kontextu a souvislostí – zahrnuje popis organizace, prostředí, systému,

stanovené cíle, různorodost činností, nebo kritérií posuzovaných rizik. Tento kontext se


[…]


vedoucími pracovníky by měla hlouběji zkoumat podstatu těchto neshod, ale také i nehod

za využívání nových metod analýzy rizik a zavést proaktivní přístup k celistvému

managementu rizik.

Pareto analýza

Tato analytická metoda využitá v této práci se osvědčila jako skvělý indikátor na

prioritizaci zkoumaných dat, a proto by bylo vhodné ji ve vybrané společnosti využívat

častěji a ve větším rozsahu. Díky této metodě bylo v práci zjištěno mnoho zajímavých

výsledků. Mezi hlavní patří bezesporu rozložení nehodovosti dle délky pracovního

poměru. Jasně vyplynulo, že téměř polovinu počtu způsobených nehod i téměř polovinu

celkové výše škody za vybrané období způsobili zaměstnanci, kteří jsou u společnosti

zaměstnání po dobu kratší než jeden rok. Zde je nutné vytvořit nové školící podklady a

osnovy vedoucím zaměstnancům pro vhodné zaučení nováčků na pozici manipulantů. Bylo

by také vhodné provést hlubší přezkoumání procesů v oblasti managementu zaškolení.

Z pohledu počtu nehod dle poškození vyplynulo, že nejvíce nehod vzniklo při manipulaci

s materiálem, ovšem největší finanční škody byly spáchány na hotovém zboží. Toto hotové

zboží má nejvyšší přidanou hodnotu pro zákazníka, a proto je nejdůležitější oblastí

k sjednání nápravných kroků. Vhodné by bylo zavést průběžné a nahodilé kontrolní dny,

kdy by vedoucí pracovníci kontrolovali správnost manipulace s tímto zbožím. O tomto

kontrolním procesu by byl veden záznam.

Nehodovost byla analyzována i z pohledu časového období jednotlivých kalendářních

měsíců kde vyplynuly jako nerizikovější měsíce květen, říjen a listopad. Vedoucí

pracovníci by měli v tomto období zvýšit svou pozornost a lépe komunikovat tyto

poznatky s manipulanty společnosti. Měly by být důsledněji dodržovány a kontrolovány

stanovené bezpečnostní přestávky a nastavené procesy bezpečné manipulace.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posouzení rizik při manipulaci materiálu ve

vybrané společnosti, popsání procesu manipulace materiálu uvnitř organizace a

v neposlední řadě zpracování literární rešerše na dané téma.

V úvodní části práce byla zpracována teoretická literární rešerše z oblasti managementu

rizik, byly zde blíže popsány základní části a jednotlivé fáze managementu rizik. Část této

kapitoly byla věnována popisu vybraných analytických metod, které byly následně

v praktické části aplikovány. Pro následnou snadnější orientaci v této práci byla přiblížena

i základní terminologie pojmů z této oblasti.

Následovala část popisující oblast logistiky. Popsáno zde bylo základní vysvětlení tohoto

pojmu spolu s určením cílového zaměření na zkoumanou a úzce zaměřenou oblast

vnitropodnikové logistiky.

Závěr teoretické části byl věnován popisu vybrané společnosti. Graficky zde byl znázorněn

proces manipulace uvnitř organizace spolu s důkladným popisem jednotlivých oddělení

společnosti. Tyto jednotlivé oddělení byly vybrány na základě zapojení do fyzické

manipulace na vybrané pobočce. Jedná se o oddělení příjmu zboží, centrálního skladu

Warehouse a expedice zboží. Těmto oddělením je v následující části práce věnována

pozornost.

Po důkladném vymezení procesu manipulace ve vybrané společnosti následovala analýza

současného stavu, která se blíže věnovala popisu vývoje nehodovosti za vybrané období.

Zde byl vývoj zkoumán z pohledu celkových údajů pobočky, ale byl také zaměřen na

vývoj nehodovosti jednotlivých oddělení. Další kapitola se zaměřila na analýzu těchto

nehod pomocí Pareto analýzy. Byla provedena základní rozložení např. dle druhu činností,

dle druhu poškození, délky pracovního vztahu, či kalendářních měsíců. Jako zajímavé

zjištění zde vyplynulo, že téměř polovina celkového počtu nehod i výše škod byla

způsobena zaměstnanci zaměstnanými po dobu kratší než jeden rok.

Všechny tyto poznatky byly následně použity pro hodnocení rizik analýzou FMEA. Ta

byla zpracována kompletně, ale jelikož si společnost nepřála zveřejnit veškeré

shromážděné údaje, byly v následující části práce uvedeny jen činnosti zahrnující jízdu

a manipulaci. Zde opět vyplynulo zjištění o jednom z nejrizikovějších míst, kterým je

manipulace s hotovými výrobky zákazníka. V rámci této práce začala být pro společnost
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zpracovávána i metoda FTA, která ale díky své obsáhlosti a časové náročnosti nebyla

dokončena, tudíž je zde uvedena pouze ukázka, jakým způsobem je zpracovávána.

V závěru celé práce jsou uvedeny zjištěné poznatky s návrhy možných řešení pro

optimalizaci celkového procesu manipulace s cílem snížit celkovou rizikovost

a nehodovost procesu manipulace s materiálem ve vybrané společnosti.

Jelikož tato práce popsala a přiblížila základní téma bakalářské práce, posoudila rizika při

manipulaci materiálu metodou FMEA a popsala celkový proces manipulace ve společnosti,

považuji plánované cíle této práce za splněné.

Tato práce mi poskytla, stejně jako vybrané společnosti, ve které byla vypracována, cenné

informace a poznání v rámci pohledu na skutečnost, kdy se nehodové děje evidovaly

a zpracovávaly pouze na základě způsobených poškození a následků těchto nehod bez

nějakého hlubšího poznání, evidování a zkoumání příčin jejich vzniku, které by vedly

k cennému nápravnému opatření před těmito nehodami.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízen 62
