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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michal Slabý

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik při manipulaci materiálu ve vybrané

organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce si kladla za cíl posoudit rizika při manipulaci materiálu ve

vybrané organizaci a navrhnout vhodná opatření pro snížení těchto rizik. Práce je standardně

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na management rizik

a logistiku. Nestandardně je však do teoretické části vložena třetí kapitola, kde autor

představuje zkoumanou společnost a popisuje proces manipulace s materiálem. Takto jsou

teoretická východiska jen na 12 stranách. Tato výtka však nesnižuje kvalitu práce, neboť

analytická část je o to obsáhlejší.

Úvodem praktické části autor analyzoval vývoj nehodovosti na vybrané pobočce jako celku,

tak i na jednotlivých odděleních a zkoumal nehodovost dle druhu činnosti. Paretovou
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analýzou byly zkoumané údaje seřazeny dle četnosti výskytů a autor k nim přiřadil

kumulativní součty pro lepší přehlednost. Autor správně aplikoval metody FMEA a FTA.

Celá práce je završena samotným autorovým doporučením pro snížení nehodovosti při

manipulaci materiálu, čímž byl cíl bakalářské práce splněn. Student prokázal schopnost

aplikovat teoretické poznatky do praxe.

Práce je vyvážená, čtivá a má všechny potřebné náležitosti, proto ji z výše uvedených důvodů,

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Seznámil jste organizaci s výsledky své práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20.8.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně